
Numero do Documento: 2502294
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Secretaria: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Órgão: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 06100001DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa: 14.422.511 PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA

Ação: 10833 Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 246.45 1 330.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 330.000,00

Total do Órgão: 330.000,00
Total da Secretaria: 330.000,00

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20017 Manutenção e Funcionamento Integrado da CIOPAER da SSPDS.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.743.813,07
Ação: 20020 Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.998,88

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 67.635,41

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 32.226,63

Total da Unidade Orçamentária: 1.904.673,99
Total do Órgão: 1.904.673,99

Órgão: 10100002POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10966 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 661.117,15

Total da Unidade Orçamentária: 661.117,15
Total do Órgão: 661.117,15

Órgão: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 10498 Realização de Concurso Público para o Sistema de Segurança Pública.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 180.315,00

Total da Unidade Orçamentária: 180.315,00
Total do Órgão: 180.315,00

Total da Secretaria: 2.746.106,14
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20998 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - PGJ.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 3.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00
Total do Órgão: 3.000.000,00

Total da Secretaria: 3.000.000,00
Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00

Ação: 20396 Manutenção dos Serviços das Cadeias Públicas.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.804.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.829.500,00

Unid. Orçamentária: 18100010COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 10469 Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 34.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 34.000,00

Total do Órgão: 3.863.500,00
Total da Secretaria: 3.863.500,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100032COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS

Emitido em 14/10/2021 13:30:53 Página 1/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10571 Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 450.000,00
Unid. Orçamentária: 21100033COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL

Função.Subfunção.Programa: 17.511.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 10507 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.851.342,72

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 160.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.011.342,72
Unid. Orçamentária: 21100036UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE

Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10573 Qualificação da Assistência Técnica (PDPC/PPF - Comp. I).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 6 3.549.631,73

Total da Unidade Orçamentária: 3.549.631,73
Unid. Orçamentária: 21100037UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III

Função.Subfunção.Programa: 17.511.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 10509 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 4 1.811.159,41

Total da Unidade Orçamentária: 1.811.159,41
Total do Órgão: 7.822.133,86

Total da Secretaria: 7.822.133,86
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100002CENTRO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE ITAPIPOCA

Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO
Ação: 10590 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 23.975.283,19
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.024.716,81

Total da Unidade Orçamentária: 25.000.000,00
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa: 12.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10016 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEDUC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000.000,00

Ação: 20763 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDUC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 971.350,10
Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10134 Realização do Prêmio Escola Nota 10.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.520.500,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.431 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 10125 Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 288.128,16

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 432.000,00

Ação: 10586 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO

Ação: 10138 Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Ação: 10139 Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 10140 Aquisição de Equipamentos de T.I. para Premiação de Alunos do Ensino Médio.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 22.476.000,00
Emitido em 14/10/2021 13:30:53 Página 2/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Ação: 10147 Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 176.773,04
Ação: 10590 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 251.00 1 40.000.000,00

Ação: 20111 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.500.000,00
Ação: 20112 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 1.411.585,14

Função.Subfunção.Programa:12.362.434 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO
Ação: 10151 Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 273.03 1 2.000.000,00

Ação: 10156 Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular das Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Ação: 10595 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 11.500.000,00

Ação: 20118 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO

Ação: 10158 Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 506.448,90
Ação: 10599 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 28.576.449,59

Ação: 20122 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10131 Construção de Centros de Educação Infantil.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.599.275,82

Ação: 10603 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para os Centros de Educação Infantil.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 126.008.510,75

Total do Órgão: 151.008.510,75
Total da Secretaria: 151.008.510,75

Secretaria: 30000000CASA CIVIL
Órgão: 30000000CASA CIVIL

Unid. Orçamentária: 30100009COORDENADORIA DE PUBLICIDADE
Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 11165 Estudos e Pesquisas para Avaliação da Comunicação Governamental.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 341.167,00
Ação: 11271 Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.124,98

Ação: 11294 Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.145,23
Total da Unidade Orçamentária: 349.437,21

Total do Órgão: 349.437,21
Total da Secretaria: 349.437,21

Secretaria: 36000000SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100005CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 20622 Manutenção dos Equipamentos Turísticos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00

Unid. Orçamentária: 36100006COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 11243 Urbanismo, Implantação e Ampliação dos Destinos Turísticos (PROINFTUR - Comp. II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 14/10/2021 13:30:54 Página 3/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 6 100.000,00
Função.Subfunção.Programa: 23.695.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10060 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SETUR.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 95.000,00
Ação: 10292 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETUR.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 550.000,00

Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 11236 Realização de Promoção e Marketing Turístico.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.300.000,00

Ação: 11241 Elaboração de Material para Divulgação e Distribuição Gratuita.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.050.000,00
Ação: 11329 Promoção, Comercialização e Marketing (PROINFTUR - Comp. I).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.145.000,00
Total do Órgão: 4.845.000,00

Total da Secretaria: 4.845.000,00
Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.843.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00003 Pagamento da Dívida Interna.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.00 0 20.000.000,00

Ação: 00005 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.800.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.500.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.700.000,00
Ação: 00010 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 12.000.000,00

Ação: 00062 Pagamento de Concessão do Pasep - EGE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 30.000.000,00
Ação: 20061 Obrigações Especiais Devidas pelo Estado.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.500.000,00

Ação: 20223 Incentivo à Arrecadação e Promoção da Educação Tributária.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 69.600.000,00

Total do Órgão: 69.600.000,00
Total da Secretaria: 69.600.000,00

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10218 Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 163.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 824.162,70

Função.Subfunção.Programa:27.812.612 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 10207 Incentivo a Entidades e Delegações de Rendimento.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.287.162,70
Total do Órgão: 1.287.162,70

Total da Secretaria: 1.287.162,70
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:04.122.726 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 10738 Gestão do Programa, Auditoria, Monitoramento e Avaliação (CIDADES II - Comp.V).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 500.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 140.000,00

Emitido em 14/10/2021 13:30:55 Página 4/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10093 Requalificação de Espaços Públicos Urbanos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 413.087,46

Ação: 10096 Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.000.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 500.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 500.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.200.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.543.722 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS

Ação: 10444 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 10450 Urbanização das Margens do Rio Cocó.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.000.000,00

Ação: 10608 Execução de Urbanização na Comunidade - Projeto Dendê (PRÓ-MORADIA).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa: 16.482.111 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

Ação: 16134 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS FAMÍLIAS ATINGIDAS PELAS OBRAS DO VLT
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.583.176,10
Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA

Ação: 10359 Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.06 7 891.991,34
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 1.026.640,72
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.06 7 235.721,23
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.06 7 969.758,70
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 2.088.669,38
Função.Subfunção.Programa:17.512.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10905 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central Municipal de Reciclagem (CIDADES II - Comp.I).
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 1.205.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 29.559.044,93

Total do Órgão: 29.559.044,93
Total da Secretaria: 29.559.044,93

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10886 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 147.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 147.000,00

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 10234 Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Ação: 11547 Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 100.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 100.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 100.000,00
Emitido em 14/10/2021 13:30:56 Página 5/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Unid. Orçamentária: 47100008COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 
Função.Subfunção.Programa:14.422.135 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 11333 Implantação do Centro de Referência LGBT.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 93.281,00
Ação: 18384 Realização de serviço qualificado e especializado à população de lésbicas, gays, bissexuais, travestis e 

transexuais cearenses
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.031.655,58
Total da Unidade Orçamentária: 1.124.936,58

Total do Órgão: 1.671.936,58
Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Função.Subfunção.Programa: 08.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10355 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEAS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.030.420,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 11454 Reforma dos Centros Socioeducativos.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 191.000,00
Ação: 11457 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.941.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.162.420,00
Total do Órgão: 3.162.420,00

Total da Secretaria: 4.834.356,58
Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Unid. Orçamentária: 56100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa: 11.334.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 18431 Apoio a Empreendedores no Âmbito do Estímulo a Geração de Empregos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 23.703.971,00

Total da Unidade Orçamentária: 23.703.971,00
Total do Órgão: 23.703.971,00

Total da Secretaria: 23.703.971,00
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.724 CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ
Ação: 11368 Formação de Brigadas para Combate aos Incêndios Florestais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.726 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 18372 Implementação de Serviços Ambientais 

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 668.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 698.000,00
Total do Órgão: 698.000,00

Total da Secretaria: 698.000,00
Total do Movimento: 303.647.223,17

Emitido em 14/10/2021 13:30:56 Página 6/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Órgão: 01200001FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR

Unid. Orçamentária: 01200001FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR
Função.Subfunção.Programa: 09.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20005 Manutenção dos Serviços Administrativos - FPP.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Total da Secretaria: 200.000,00

Secretaria: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04200003FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS

Unid. Orçamentária: 04200043SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Função.Subfunção.Programa:02.122.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Ação: 20661 Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FUNSEG - 1º GRAU.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 47.771,00
Total da Unidade Orçamentária: 47.771,00

Total do Órgão: 47.771,00
Total da Secretaria: 47.771,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Unid. Orçamentária: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10819 Requalificação e Recuperação de Sinalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.200.000,00

Total do Órgão: 20.200.000,00
Total da Secretaria: 20.200.000,00

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200009FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 11155 Aquisição de Materiais e Fardamentos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10223 Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 692.03 1 160.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 160.000,00

Total do Órgão: 460.000,00
Total da Secretaria: 460.000,00

Secretaria: 13000000PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 13200001AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:26.782.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00064 Subsídios à concessionários e permissionários de transporte intermunicipal em decorrência da crise provocada 
pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 949.829,55

Total da Unidade Orçamentária: 949.829,55
Total do Órgão: 949.829,55

Total da Secretaria: 949.829,55
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:03.061.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS
Ação: 20675 Construção das Sedes das Promotorias de Justiça.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 120.000,00

Ação: 20671 Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.120.000,00

Total do Órgão: 1.120.000,00
Total da Secretaria: 1.120.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20775 Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 14/10/2021 13:30:56 Página 7/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 42.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00

Ação: 20869 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IDACE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 38.000,00
Função.Subfunção.Programa: 21.631.112 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL

Ação: 11114 Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 480.000,00

Total do Órgão: 480.000,00
Total da Secretaria: 480.000,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200074COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 10428 Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 705.102,06
Ação: 20234 Regulação e Controle do SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 921.269,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.626.371,06
Unid. Orçamentária: 24200084COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEP

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20253 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças e Agravos não Transmissíveis e Causas 

Externas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 80.000,00
Ação: 20254 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica das Condições Crônicas Transmissíveis.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 60.000,00

Ação: 20257 Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 76.000,00
Ação: 20259 Promoção de Ações de Imunizações.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 129.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 345.000,00
Unid. Orçamentária: 24200094COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVIS

Função.Subfunção.Programa:10.304.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20222 Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 24200104COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - COVAT

Função.Subfunção.Programa:10.305.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20438 Desenvolvimento de Ações de Saúde do Trabalhador.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20243 Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 14.000,00
Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 200.000,00

Ação: 20086 Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 450.000,00

Unid. Orçamentária: 24200164COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC
Função.Subfunção.Programa:10.126.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 11219 Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.333.783,66
Ação: 20596 Apoio à Modernização da Gestão em Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 601.811,06

Total da Unidade Orçamentária: 1.935.594,72
Unid. Orçamentária: 24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO

Emitido em 14/10/2021 13:30:57 Página 8/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 288.89 1 329.119,62

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 18.996,00
Total da Unidade Orçamentária: 348.115,62

Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 618.956,40
Total da Unidade Orçamentária: 618.956,40

Unid. Orçamentária: 24200234HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20078 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 45.760,39

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 78.772,84
Total da Unidade Orçamentária: 124.533,23

Unid. Orçamentária: 24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 192.670,00
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20136 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.192.670,00

Unid. Orçamentária: 24200324CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20072 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 34.000,00
Unid. Orçamentária: 24200344CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20076 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual através da Tecnologia 

da Informação e Comunicação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.988,40
Total da Unidade Orçamentária: 21.988,40

Unid. Orçamentária: 24200354CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 4.054,42
Total da Unidade Orçamentária: 4.054,42

Unid. Orçamentária: 24200374CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20072 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.031,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.031,00
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20095 Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 25.998,48

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 12.999,24

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 257.660,64

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 10.345,56

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 14/10/2021 13:30:58 Página 9/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 10.345,56
Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 468.966,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 431.033,49

Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 85.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 77.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.379.349,48

Unid. Orçamentária: 24200714CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20072 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.306,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.306,00
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20511 Promoção de Ações de Capacitação em Gestão do Trabalho e da Educação No SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 300.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 104.417,00

Total da Unidade Orçamentária: 404.417,00
Unid. Orçamentária: 24200824CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - CERESTA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20398 Desenvolvimento de Ações e Manutenção dos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 8.221,58

Total da Unidade Orçamentária: 8.221,58
Unid. Orçamentária: 24200844SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 39.585.843,93

Total da Unidade Orçamentária: 39.585.843,93
Unid. Orçamentária: 24200854SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 16.600.688,08

Total da Unidade Orçamentária: 16.600.688,08
Unid. Orçamentária: 24200864SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20080 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 856.882,61

Total da Unidade Orçamentária: 856.882,61
Unid. Orçamentária: 24200894SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20065 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.582.781,79

Ação: 20066 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.154.416,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.938.831,70

Ação: 20079 Manutenção do Hospital Geral Dr. Waldemar de Alcântara Executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 14.858.454,71
Ação: 20158 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.678.309,49

Ação: 21065 Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 16.121.329,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 3.128.942,36

Total da Unidade Orçamentária: 59.463.065,58
Total do Órgão: 125.128.089,11

Total da Secretaria: 125.128.089,11
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Emitido em 14/10/2021 13:30:58 Página 10/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 11065 Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total do Órgão: 1.000.000,00
Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.544.731 PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 10515 Aperfeiçoamento do Monitoramento Qualiquantitativo (IPF-Comp. I).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.49 1 1.945.000,00
Ação: 10531 Eficiência do Uso da Água no Setor Agropecuário (IPF- Comp. III).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.49 1 103.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.048.000,00
Total do Órgão: 2.048.000,00

Total da Secretaria: 3.048.000,00
Secretaria: 30000000CASA CIVIL

Órgão: 30200001FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 30200001FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20792 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 137.413,07

Ação: 20885 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNTELC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 51.322,22
Função.Subfunção.Programa:24.722.424 TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA

Ação: 10897 Modernização Física e Tecnológica da Estrutura de Serviços Televisivos da TV Ceará - FUNTELC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 514.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 702.735,29

Total do Órgão: 702.735,29
Total da Secretaria: 702.735,29

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 10678 Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.000,00
Ação: 10679 Estruturação dos Campi Universitários - UVA.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 30.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 195.125,21

Total da Unidade Orçamentária: 526.125,21
Total do Órgão: 526.125,21

Órgão: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 10624 Melhoria da Infraestrutura  Física da URCA.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 221.261,84

Total da Unidade Orçamentária: 221.261,84
Total do Órgão: 221.261,84

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa: 19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 11100 Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 7 985.700,00

Total da Unidade Orçamentária: 985.700,00
Total do Órgão: 985.700,00

Órgão: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200006NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:19.608.313 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
Ação: 10733 Modernização da Infraestrutura Laboratorial para Projetos na Área de Agricultura Familiar e Agronegócio.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 276.00 1 11.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 11.500,00
Total do Órgão: 11.500,00

Emitido em 14/10/2021 13:30:59 Página 11/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Secretaria: 1.744.587,05

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 11021 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 426.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 426.000,00

Total do Órgão: 426.000,00
Total da Secretaria: 426.000,00

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10040 Conservação e Manutenção de Rodovias.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.200.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 29.800.000,00

Ação: 10073 Pavimentação (Implantação) de Rodovias.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 1.300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 61.300.000,00

Total do Órgão: 61.300.000,00
Total da Secretaria: 61.300.000,00

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.221 SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL

Ação: 20357 Manutenção das Ações Finalísticas do ISSEC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 260.879,11
Total da Unidade Orçamentária: 260.879,11

Total do Órgão: 260.879,11
Total da Secretaria: 260.879,11

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10635 Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000.000,00

Total do Órgão: 10.000.000,00
Órgão: 47200003FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

Unid. Orçamentária: 47200003FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO
Função.Subfunção.Programa: 11.691.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO

Ação: 11117 Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 61.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 61.000,00

Total do Órgão: 61.000,00
Total da Secretaria: 10.061.000,00

Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Unid. Orçamentária: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 5.547.421,58
Total da Unidade Orçamentária: 5.547.421,58

Total do Órgão: 5.547.421,58
Órgão: 56200006AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200006AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20829 Manutenção dos Serviços Administrativos - ADAGRI.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 2.360.095,00
Função.Subfunção.Programa:20.609.312 ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 20674 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - ADAGRI.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 550.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.910.095,00

Total do Órgão: 2.910.095,00
Órgão: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Emitido em 14/10/2021 13:30:59 Página 12/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa:23.126.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 21033 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 258.007,50

Ação: 21060 Apoio à Formalização de Empresas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 45.706,91
Total da Unidade Orçamentária: 303.714,41

Total do Órgão: 303.714,41
Total da Secretaria: 8.761.230,99

Total do Movimento: 234.890.122,10

Emitido em 14/10/2021 13:31:00 Página 13/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Secretaria: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Órgão: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 06100001DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa: 14.422.511 PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA

Ação: 10836 Realização de Consultoria em Recursos Humanos (PMAE - COMP. IV).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 246.45 1 330.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 330.000,00

Total do Órgão: 330.000,00
Total da Secretaria: 330.000,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.781.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10186 Implantação do Novo Aeroporto de Sobral.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 5.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 2 15.000.000,00
Ação: 10605 Expansão do VLT Parangaba-Mucuripe - Ramal Aeroporto.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 10.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000.000,00
Total do Órgão: 30.000.000,00

Total da Secretaria: 30.000.000,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.183.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20020 Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 64.914,80

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 55.766,64

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.367,76

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.610,92

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.200,80

Total da Unidade Orçamentária: 160.860,92
Total do Órgão: 160.860,92

Órgão: 10100002POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 10208 Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 239.706,57

Ação: 10965 Modernização das Estruturas da Polícia Civil.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 263.210,58
Ação: 10968 Modernização da Polícia Civil.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 158.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 661.117,15
Total do Órgão: 661.117,15

Órgão: 10100003POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20279 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 53.060.769,93

Total da Unidade Orçamentária: 53.060.769,93
Total do Órgão: 53.060.769,93

Órgão: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100004CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20307 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CBMCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 30.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000.000,00
Total do Órgão: 30.000.000,00

Órgão: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Emitido em 14/10/2021 13:31:00 Página 14/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Unid. Orçamentária: 10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 10498 Realização de Concurso Público para o Sistema de Segurança Pública.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 10909 Ampliação da AESP/CE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 160.315,00
Total da Unidade Orçamentária: 180.315,00

Total do Órgão: 180.315,00
Total da Secretaria: 84.063.063,00

Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20939 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PGJ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 3.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00

Total do Órgão: 3.000.000,00
Total da Secretaria: 3.000.000,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 11017 Realização de Concurso Público - SAP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 20449 Fomento à Associação de Apoio aos Condenados - APAC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 135.000,00

Unid. Orçamentária: 18100003COORDENADORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa: 06.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10037 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SAP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.500,00
Ação: 10038 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SAP.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 43.000,00

Ação: 20909 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SAP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 569.500,00

Unid. Orçamentária: 18100004COORDENADORIA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 11396 Aquisição de Munição e Tecnologias não Letais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Ação: 20383 Sistematização e Modernização da Gestão Penitenciária.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.010.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 590.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.125.000,00
Unid. Orçamentária: 18100007ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA

Emitido em 14/10/2021 13:31:01 Página 15/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10843 Implantação de Unidades Prisionais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 34.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 34.000,00
Total do Órgão: 3.863.500,00

Total da Secretaria: 3.863.500,00
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100029COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10431 Aquisição de Sementes.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 922.871,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 300.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 400.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 400.000,00

Ação: 10544 Implantação de Projetos de Produção.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 49.751,00
Ação: 10547 Apoio aos Projetos de Produção.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 49.751,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 3.486,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.722.871,00
Total do Órgão: 2.722.871,00

Total da Secretaria: 2.722.871,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa: 12.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20763 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDUC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 971.350,10

Função.Subfunção.Programa:12.362.431 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 10125 Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 288.128,16

Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO
Ação: 10147 Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 683.221,94

Função.Subfunção.Programa:12.362.434 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO
Ação: 10595 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 14/10/2021 13:31:02 Página 16/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 273.03 1 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO

Ação: 20123 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.500.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.500.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 28.000.000,00
Ação: 20127 Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.500.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE
DE OPORTUNIDADES

Ação: 10128 Construção dos Centros de Educação Infantil (CEI - Comp. I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.051.648,55
Ação: 10129 Aquisição de Equipamentos para os Centros de Educação Infantil (CEI - Comp. II).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 2 547.627,27

Total da Unidade Orçamentária: 50.041.976,02
Total do Órgão: 50.041.976,02

Total da Secretaria: 50.041.976,02
Secretaria: 30000000CASA CIVIL

Órgão: 30000000CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100009COORDENADORIA DE PUBLICIDADE

Função.Subfunção.Programa:04.131.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Ação: 11275 Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 349.437,21

Total da Unidade Orçamentária: 349.437,21
Total do Órgão: 349.437,21

Total da Secretaria: 349.437,21
Secretaria: 36000000SECRETARIA DO TURISMO

Órgão: 36000000SECRETARIA DO TURISMO
Unid. Orçamentária: 36100005CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 20622 Manutenção dos Equipamentos Turísticos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00
Unid. Orçamentária: 36100006COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO

Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 11253 Implantação do ACQUARIO - Equipamentos, Instalações e Ativos Biológicos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Ação: 11255 Implantação do Parque Urbano de Camocim.
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 25.000,00
Ação: 11263 Recuperação e Ampliação de Equipamentos Turísticos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00

Ação: 17048 CONSTRUÇÃO DE QUADRILHÓDROMO/JUAZEIRO DO NORTE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Emitido em 14/10/2021 13:31:03 Página 17/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:17.695.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 11317 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água das Localidades Turísticas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 90.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 90.000,00

Ação: 11318 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Jericoacoara (PROSATUR).
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 60.000,00
Ação: 11320 Implantação do Sistema de Abastecimento de Água das Localidades Turísticas (PROINFTUR - Comp II).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 90.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 290.000,00

Ação: 11322 Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário de Jericoacoara (PROSATUR).
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 20.000,00
Ação: 11323 Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Localidades Turísticas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 290.000,00

Ação: 11324 Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Localidades Turísticas (PROINFTUR - Comp II).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 20.000,00
Ação: 11327 Implantação do Sistema de Drenagem das Localidades Turísticas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 11248 Limpeza do Litoral Cearense por meio de Coleta dos Resíduos Sólidos, com Conservação e Conscientização da 

População.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 11287 Elaboração de Estudos para Implantação dos Distritos Turísticos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.000,00

Ação: 11296 Implantação do Sistema de Internet Livre (WI FI) no Litoral Cearense.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 11298 Gestão do Programa (PROSATUR).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 6 25.000,00

Ação: 11330 Desenvolvimento Econômico e Formação de Capital Social (PROINFTUR - Comp. I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 40.000,00
Ação: 11303 Implantação de Infraestrutura de Acesso a Destinos e Localidades Turísticas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.395.000,00
Total do Órgão: 1.545.000,00

Total da Secretaria: 1.545.000,00
Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.843.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00003 Pagamento da Dívida Interna.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 101.00 0 83.100.000,00

Ação: 00002 Pagamento da Dívida Externa.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 101.00 0 843.146,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.00 0 60.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 143.943.146,95
Unid. Orçamentária: 40100002ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG

Função.Subfunção.Programa:04.121.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 10030 Reforço às Dotações Orçamentárias dos Órgãos e Entidades para a Execução do Programa de Cooperação 

Federativa.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.063.336,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.063.336,00

Total do Órgão: 159.006.482,95
Total da Secretaria: 159.006.482,95

Emitido em 14/10/2021 13:31:04 Página 18/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10214 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 163.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 674.162,70

Ação: 10218 Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 150.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.812.612 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO

Ação: 10207 Incentivo a Entidades e Delegações de Rendimento.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.287.162,70

Total do Órgão: 1.287.162,70
Total da Secretaria: 1.287.162,70

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ação: 10092 Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.500.000,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 10762 Estruturação do Centro de Reuso de Aquiraz.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 413.087,46
Função.Subfunção.Programa:17.512.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10884 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central de Tratamento de Resíduos (CIDADES II - Comp.I).
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 800.000,00
Ação: 10905 Melhoria da Infraestrutura Urbana - Central Municipal de Reciclagem (CIDADES II - Comp.I).

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.723.087,46
Total do Órgão: 4.723.087,46

Total da Secretaria: 4.723.087,46
Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.244.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 11098 Apoio à Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000.000,00
Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Total do Órgão: 10.400.000,00

Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 11454 Reforma dos Centros Socioeducativos.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 31.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Ação: 11457 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 191.000,00

Total do Órgão: 191.000,00
Total da Secretaria: 10.591.000,00

Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Emitido em 14/10/2021 13:31:05 Página 19/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.541.724 CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ

Ação: 11379 Realização de Cursos de Oficinas para Qualificação dos Membros do Conselho Gestor das Unidades de 
Conservação.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
Total do Órgão: 30.000,00

Total da Secretaria: 30.000,00
Total do Movimento: 351.553.580,34

Emitido em 14/10/2021 13:31:05 Página 20/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Órgão: 01200001FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR

Unid. Orçamentária: 01200001FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR
Função.Subfunção.Programa:99.997.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 20737 Reserva do Sistema de Previdência Parlamentar - FPP.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 205.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Total da Secretaria: 200.000,00

Secretaria: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04200003FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS

Unid. Orçamentária: 04200063ASSISTÊNCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:02.122.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Ação: 20664 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FUNSEG - 1º GRAU.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 47.771,00
Total da Unidade Orçamentária: 47.771,00

Total do Órgão: 47.771,00
Total da Secretaria: 47.771,00

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Unid. Orçamentária: 08200003DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Função.Subfunção.Programa:26.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ação: 10811 Reestruturação de Infraestrutura Viária para Otimização da Segurança do Trânsito nos Espaços Urbanos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.200.000,00

Total do Órgão: 20.200.000,00
Total da Secretaria: 20.200.000,00

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200016UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 15397 Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 692.03 1 160.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 160.000,00

Total do Órgão: 160.000,00
Total da Secretaria: 160.000,00

Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 11509 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - PGJ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 900.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 220.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.120.000,00
Total do Órgão: 1.120.000,00

Total da Secretaria: 1.120.000,00
Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
Unid. Orçamentária: 24200003ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20523 Apoio à Implantação dos Centros de Simulação Realística na Rede de Saúde Escola

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 348.115,62

Total da Unidade Orçamentária: 348.115,62
Total do Órgão: 348.115,62

Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.301.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 15882 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/ITAREMA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.479,28

Ação: 16289 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE/HORIZONTE (HOSPITAL E MATERNIDADE VENÂNCIO 
RAIMUNDO DE SOUSA)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 72.570,00

Total da Unidade Orçamentária: 75.049,28
Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.301.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 18072 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE/ QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 22.126,19

Emitido em 14/10/2021 13:31:05 Página 21/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 22.126,19

Unid. Orçamentária: 24200064COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE MENTAL, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - COPOM
Função.Subfunção.Programa:10.301.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20185 Incentivo à Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Unid. Orçamentária: 24200074COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20238 Promoção da Assistência a Saúde aos Usuários do SUS através do Programa Tratamento Fora Domicíclio.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 300.000,00
Ação: 20239 Promoção da Assistência a Saúde aos Usuários do SUS na Promoção de Serviços e Tratamentos Especializados de 

Média e Alta Complexidade.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 450.000,00

Unid. Orçamentária: 24200084COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEP
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 264.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20255 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Transmissíveis Agudas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 265.000,00

Unid. Orçamentária: 24200094COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVIS
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.304.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20222 Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00

Unid. Orçamentária: 24200104COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - COVAT
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20243 Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 14.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.000,00

Unid. Orçamentária: 24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00

Unid. Orçamentária: 24200164COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC
Função.Subfunção.Programa: 10.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10257 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 594.175,24
Função.Subfunção.Programa:10.126.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 20597 Apoio ao Desenvolvimento de Ações Estratégicas do Programa Governo Digital do Estado do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 347.882,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 253.929,06
Total da Unidade Orçamentária: 1.195.986,30

Unid. Orçamentária: 24200184HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20268 Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 16.269,00
Total da Unidade Orçamentária: 16.269,00

Unid. Orçamentária: 24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 192.670,00
Emitido em 14/10/2021 13:31:06 Página 22/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 192.670,00

Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 618.956,40
Total da Unidade Orçamentária: 618.956,40

Unid. Orçamentária: 24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 21066 Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Unid. Orçamentária: 24200324CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 9.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 34.000,00
Unid. Orçamentária: 24200344CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.988,40

Total da Unidade Orçamentária: 21.988,40
Unid. Orçamentária: 24200374CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.031,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.031,00
Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11210 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 3.638,00

Ação: 11235 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 3.638,00
Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 479.349,48

Total da Unidade Orçamentária: 486.625,48
Unid. Orçamentária: 24200704SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20151 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Unid. Orçamentária: 24200714CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

Função.Subfunção.Programa:10.305.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20438 Desenvolvimento de Ações de Saúde do Trabalhador.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.306,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.306,00
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 20325 Desenvolvimento de Projetos de Educação Profissional em Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 255.014,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 62.166,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 87.237,00

Total da Unidade Orçamentária: 404.417,00
Unid. Orçamentária: 24200844SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.154.416,50
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.055.906,14

Total da Unidade Orçamentária: 6.210.322,64
Unid. Orçamentária: 24200854SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI

Emitido em 14/10/2021 13:31:06 Página 23/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.491.019,76

Total da Unidade Orçamentária: 7.491.019,76
Unid. Orçamentária: 24200864SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.606.385,58

Total da Unidade Orçamentária: 2.606.385,58
Unid. Orçamentária: 24200874SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 783.881,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 3.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.783.881,96
Unid. Orçamentária: 24200894SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.301.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20163 Apoio a Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Conflito com a Lei, em Regime de Internação  Provisória.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 27.357,76

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.233.453,56
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 128.942,36

Total da Unidade Orçamentária: 5.389.753,68
Unid. Orçamentária: 24200914COORDENADORIA DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COPAF

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 10310 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Assistência Farmacêutica.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 5.000,00

Ação: 20176 Promoção da Assistência Farmacêutica em Fitoterapia.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 55.000,00

Total do Órgão: 31.182.788,67
Total da Secretaria: 31.530.904,29

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.544.731 PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 10593 Fortalecimento do Sistema de Previsão Climática (IPF- Comp.I).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.49 1 548.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.49 1 1.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.048.000,00

Total do Órgão: 2.048.000,00
Total da Secretaria: 2.048.000,00

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa: 12.128.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 11125 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 10982 Realização de Concurso Público - UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa: 12.364.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Ação: 11465 Apoio às ações que tenham por fundamento a inovação tecnológica e social - UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 10228 Qualificação dos Docentes Efetivos - UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Ação: 10411 Titulação dos Docentes Efetivos - UVA.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Ação: 10676 Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Graduação da UVA.

Emitido em 14/10/2021 13:31:07 Página 24/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 225.125,21

Ação: 10677 Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Pós Graduação Strictu Sensu da UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Ação: 10678 Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.000,00

Ação: 10682 Auxílio à Permanência do Aluno na UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Ação: 10683 Promoção da Ampliação dos Grupos e Projetos de Pesquisa apoiados pela UVA.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Ação: 10687 Promoção Efetiva de Intercâmbio Internacional apoiado pela UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Ação: 10935 Extensão para a Comunidade Acadêmica e População em Geral - UVA.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 526.125,21
Total do Órgão: 526.125,21

Órgão: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 10344 Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Material Permanente para Setores Administrativos e Acadêmicos.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 31.261,84

Ação: 10390 Apoio à Gestão do Geopark Araripe.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 190.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 221.261,84

Total do Órgão: 221.261,84
Total da Secretaria: 747.387,05

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 11025 Realização de Eventos e Projetos Esportivos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 90.000,00
Ação: 11035 Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 150.000,00

Ação: 11037 Melhoria da Estrutura dos Equipamentos de Esporte e Lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 90.000,00
Ação: 11043 Promoção do Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolescentes.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00

Ação: 15566 GINÁSIO ESPORTIVO/PALHANO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 18.000,00
Ação: 17973 ARENINHA/FORTALEZA (MOURA BRASIL)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 28.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 426.000,00
Total do Órgão: 426.000,00

Total da Secretaria: 426.000,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10072 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.300.000,00
Total do Órgão: 1.300.000,00

Total da Secretaria: 1.300.000,00
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 20028 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Normal.

Emitido em 14/10/2021 13:31:08 Página 25/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.000.000,00

Ação: 20029 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 4.000.000,00
Ação: 20030 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 12.000.000,00

Ação: 20031 Pagamento de Pensionistas de acordo com a Lei Nº 1.776/53 - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 8.000.000,00
Ação: 20045 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 3.000.000,00

Ação: 20047 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Área de Saúde - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 20.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000.000,00

Total do Órgão: 50.000.000,00
Total da Secretaria: 50.000.000,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47200003FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

Unid. Orçamentária: 47200003FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO
Função.Subfunção.Programa: 11.691.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO

Ação: 11117 Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 5.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 5.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 10.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 8.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 8.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 5.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 5.000,00
Ação: 11152 Locação de Aplicativos para Emissão de Notas Fiscais Eletrônicas e Manifestos Eletrônicos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 7.000,00

Ação: 11561 Infraestrutura para Apoiar a Manutenção das Lojas CEART.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 8.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 61.000,00

Total do Órgão: 61.000,00
Total da Secretaria: 61.000,00

Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Unid. Orçamentária: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 69.100,68
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 717,88
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 56.987,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 17.954,00

Emitido em 14/10/2021 13:31:09 Página 26/27 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.000,00

Ação: 15748 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL/BREJO SANTO
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 21.794,00
Ação: 15752 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL/MISSÃO VELHA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.794,00

Total da Unidade Orçamentária: 197.347,56
Total do Órgão: 197.347,56

Órgão: 56200006AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200006AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.609.312 ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO
Ação: 20669 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 550.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 550.000,00
Total do Órgão: 550.000,00

Órgão: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200007JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.126.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 21033 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 45.706,91

Total da Unidade Orçamentária: 45.706,91
Total do Órgão: 45.706,91

Órgão: 56200010FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200010FUNDO DE INVESTIMENTOS DE MICROCRÉDITO PRODUTIVO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 11.334.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 18376 Repasse para Promoção e Operacionalização de Operações de Emprestimo Microcrédito

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 310.00 0 26.649.100,00

Total da Unidade Orçamentária: 26.649.100,00
Total do Órgão: 26.649.100,00

Total da Secretaria: 27.442.154,47
Total do Movimento: 135.283.216,81

Emitido em 14/10/2021 13:31:09 Página 27/27 Anexo do Decreto


